
TERÇA-fEiRA, 31 DE MARÇO DE 2009 2
Diário OficialExecutivo  4

Destino: Municípios de Ananindeua, Santa Bárbara, Marituba e 
Benevides/Pa
Objetivo: referente à mobilização dos Conselheiros e Sociedade 
Civil para audiências públicas e visitas técnicas..
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

1º TA DO CONTRATO 86/2008 – CV 59/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Master Serviços e Construções Ltda. –05.948.967/0001-13
OBJETO:
Implantação de micro sistema de abastecimento deágua na 
comunidade São Benedito, município de Vigia, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 10/04/2009 a 08/08/2009
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das ChagasSilva Melo Filho

1º TA DO CONTRATO 92/2008 - CV 66/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Design Engenharia eComércio Ltda. – 07.709.325/0001-97
OBJETO:
Implantação de micro sistema de abastecimento deágua na 
comunidade de Zé Castor, no Município de Augusto Corrêa, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 10/04/2009 a 08/08/2009
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das ChagasSilva Melo Filho

PORTARIAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 065 DE 06 DE MARÇO DE 2009

CONSIDERANDO  o que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994  e, CONSIDERANDO  o disposto nos termos da 
denúncia formulada pelo Tribunal de Contas do Estado, através 
do Acórdão nº 44.000 (Processo nº 2002/50366-5),
RESOLVE:
I-DETERMINAR a instauração de um Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar o fato tipificado (em tese) no art. 199, 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, imputado ao servidor 
RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 6718/1 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na Gerência de 
Fiscalização – GEFI, consoante denúncia por ter assinado um 
laudo conclusivo que atestou como executados, serviços não 
executados, conforme manifestado no Acórdão nº 44.000 – 
TCE/PA (Processo nº 2002/50366-5);
II-DESIGNAR os servidores estáveis, ALETH SANTOS 
ÁLVARES, matrícula nº 7013/1, ocupante do cargo de 
Economista, lotada na Gerência de Planejamento, ELEANOR 
SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula nº 5410/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na Gerência de 
Avaliação e Perícia - GEAP e OCIMAR OLIVEIRA DOS ANJOS, 
matrícula nº 6165/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras - DIGOB, para, 
sob a presidência do primeiro, integrarem  a  Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2009-GAB.SEC/SEOP, 
objetivando a fiel apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa;
III-                Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados da publicação da presente 
Portaria no DOE;
IV-Notifique-se o acusado, nos termos do Processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 126  DE 30 DE MARÇO DE 2009

Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde, ao servidor 
WILSON GUIMARÃES SARAIVA, matrícula nº 57198935/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, no período de  
02//03/2009 a 16/03/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2009/00326
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Telekit Com. e Serv. de Telecomunicações Lltda – 
00.458.856/0001-05
OBJETO:
Manutenção Preventiva e Corretiva de Central Telefônica - SEOP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 5.976,00
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2009
Objeto: Aquisição de material de limpeza e conservação deste 
Tribunal
Data da Abertura: 14 de abril de 2009
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, 
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 
13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br quaisquer informações sobre a presente Licitação, 
serão prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fixa a para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0717.
Belém, 30 de março de 2009
Marcelo Lobo
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Tribunal de Justiça do Estado do Pará. Aviso de Edital – 
Pregão Presencial nº 009/TJPA/2009. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços gráficos de 
impressão para confecção da Revista da Escola Superior de 
Magistratura “A Leitura” (2º e 3º Volumes), conforme Edital. 
Abertura: 14/04/2009, às 10 horas, no Auditório da CPL 
deste Tribunal, Palácio da Justiça, sala T-125, localizado na 
Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Marco, nesta 
Capital. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante 
ou através do site www.tj.pa.gov.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone 3205-3206.  Belém, 30 de 
março de 2009. Pregoeira do TJ/PA.

RESUMO DE DIARIAS DO DIA 23 DE MARÇO DE 2009.
PORTARIA Nº.091-GP, DE 23 MARÇO 2009.
Nome: ARNALDO DE SANTANA ARNAUD / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59323 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: TAILÂNDIA E MOJÚ /PA / Período: 
25/03/09 / Objetivo: FISCALIZAR REFORMA DOS FÓRUNS.
PORTARIA Nº.092-GP, DE 23 MARÇO 2009.
Nome: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA / 
Cargo: COORDENADORA GERAL DE GESTÃO/ Matrícula: 59846 
/ Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)   / Origem: BELÉM  / 
Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 24  e 25/03/09 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO NA EMPRESA OSM.
PORTARIA Nº.093-GP, DE 23 MARÇO 2009.
Nome: ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 55360 Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / 
Período: 24  e 25/03/09  / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
DE TRABALHO NA EMPRESA OSM.
PORTARIA Nº.094-GP, DE 23 MARÇO 2009.
Nome: PAULO GLEIDSON RISUENHO PEINADO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 40360 Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: REDENÇÃO/
PA / Período: 25 a 27/03/09 / Objetivo: SOLUCIONAR 
PROBLEMAS E RESTAURAR O FUNCIONAMENTO DA REDE DE 
COMPUTADORES.

PORTARIA Nº.096-GP, DE 23 MARÇO 2009.
Nome: ANA CECILIA PINA LASSANCE DE CARVALHO / 
Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 11010 Nº. de 
Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM / Destino: TOMÉ-
AÇÚ/PA / Período: 25/03/09   / Objetivo: REALIZAR O 
APROFUNDAMENTO DO ESTUDO SOCIAL NOS AUTOS DE 
GUARDA 001.2008.1.074182-4.
PORTARIA Nº.097-GP, DE 23 MARÇO 2009.
Nome: ARLETE BARBOSA GUIMARÃES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 11916 Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: TOMÉ-AÇÚ /PA / Período: 25/03/09 
/ Objetivo: REALIZAR O APROFUNDAMENTO DO ESTUDO 
SOCIAL NOS AUTOS DE GUARDA 001.2008.1.074182-4.
PORTARIA Nº.098-GP, DE 23 MARÇO 2009.
Nome: SANDRA MAGALI PASSOS TONETTI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 12157 Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino:  TOMÉ-AÇÚ /PA / Período: 
25/03/09    / Objetivo: REALIZAR O APROFUNDAMENTO 
DO ESTUDO SOCIAL NOS AUTOS DE GUARDA 
001.2008.1.074182-4.

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL Nº 245/09/5ª  CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 0250012006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Benjamim 
Ribeiro de Almeida Neto.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Benjamim Ribeiro de Almeida Neto, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Chaves, no exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 0250012006 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 31 de março de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº 246/09/5ª  CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0252192006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Benjamim 
Ribeiro de Almeida Neto.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Benjamim Ribeiro de Almeida Neto, 
responsável pela FUNDEF do Município de Chaves, no exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0252192006 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 31 de março de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº 247/09/5ª  CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0252032006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Sandra A. 
de Vasconcelos Ferreira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Sandra A. de Vasconcelos Ferreira, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Chaves, no 
período de 01.01.06 a 31.08.06, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 0252032006 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 31 de março de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM


